

Số: /KH-UBND

An Lão, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội, công nhân có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

Thực hiện Công văn số 38/VP-VX ngày 03/01/2024 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc tăng cường công tác đảm bảo an sinh xã hội, an toàn trong dịp Tết Nguyên đán năm 2024; Ủy ban nhân dân huyện An Lão xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà các gia đình chính sách, người có công với các mạng, hộ nghèo, công nhân có hoàn cảnh khó khăn; đối tượng bảo trợ xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Phát huy truyền thống đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, tinh thần “Tương thân tương ái”, thực hiện tốt phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”; thiết thực chăm lo đời sống vật chất và tinh thần, đảm bảo cho các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo, người già cô đơn không nơi nương tựa, trẻ em mồ côi, trẻ em, công nhân có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đều có quà Tết.

Các hoạt động thăm, tặng quà đảm bảo đúng đối tượng, chu đáo, kịp thời, thiết thực, trang trọng, có ý nghĩa giáo dục sâu sắc, phù hợp thực tế, điều kiện của địa phương. Đảm bảo tất cả các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, hộ nghèo, người già cô đơn không nơi nương tựa, công nhân, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đều được quan tâm, chăm sóc cả về tinh thần và vật chất.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tiếp nhận và trao quà tết của Chủ tịch nước và Thành phố cho đối tượng người có công với cách mạng, thân nhân người có công; quà của thành phố cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện theo lịch chỉ đạo của UBND thành phố.

2. Tổ chức đoàn đại diện lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam huyện cùng các ngành liên quan thăm, tặng quà các hộ gia đình chính sách tiêu biểu, Mẹ Việt Nam anh hùng, cán bộ tiền khởi nghĩa, đại diện thương binh, bệnh binh, người tham gia kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, người hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù đày, con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học không có khả năng tự phục vụ, hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội; thăm cơ sở bảo trợ xã hội trên địa bàn (Có Thông báo và thời gian cụ thể sau).

3. Tổ chức viếng Đài Tưởng niệm liệt sĩ, Nhà bia ghi danh Mẹ Việt Nam anh hùng và liệt sĩ, Đài tưởng niệm liệt sĩ Lương Khánh Thiện (*Có Thông báo và thời gian cụ thể sau*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với Bưu điện huyện, các xã, thị trấn thực hiện chi trả kịp thời trợ cấp thường xuyên cho các đối tượng; chủ động tiếp nhận quà của các tổ chức chính trị xã hội, các doanh nghiệp, các nhà tài trợ, tổng hợp danh sách của các xã, thị trấn để có cơ sở cấp quà; phối hợp với UBMTTQ Việt Nam huyện, Hội chữ thập đỏ, các đoàn thể huyện cấp phát quà Tết công khai, minh bạch, đúng đủ, không trùng lặp và không để lợi dụng, trực lợi chính sách với nguyên tắc tất cả các đối tượng chính sách đều có quà và được nhận quà trước Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện, các đơn vị liên quan phục vụ đoàn viếng Đài Tưởng niệm liệt sĩ trung tâm huyện và Đài Tưởng niệm liệt sĩ Lương Khánh Thiện.

- Chủ động phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện lập dự trù kinh phí tặng quà tết đại trà cho các đối tượng chính sách và quà phục vụ đoàn đại diện lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam huyện thăm, tặng quà Tết cho các gia đình chính sách tiêu biểu; chuẩn bị hương, hoa phục vụ Lễ viếng Đài Tưởng niệm liệt sĩ trung tâm huyện và Đài Tưởng niệm liệt sĩ Lương Khánh Thiện.

- Nhận, cấp phát quà của Chủ tịch nước, Thành phố cho các đối tượng chính sách người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo đảm bảo đúng đủ, không trùng lặp, đảm bảo kịp thời theo Kế hoạch của Sở lao động - Thương binh và Xã hội thành phố.

- Tổng hợp, quyết toán số lượng quà và kinh phí thăm tặng quà Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 đúng qui định.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thăm, tặng quà; báo cáo UBND huyện và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Chủ trì, phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các đơn vị liên quan xây dựng lịch phục vụ đoàn đại diện lãnh đạo huyện đi thăm, tặng quà; lịch viếng Đài Tưởng niệm liệt sĩ trung tâm huyện và Đài tưởng niệm liệt sĩ Lương Khánh Thiện.

- Bố trí phương tiện phục vụ đoàn đi thăm, tặng quà; viếng Đài Tưởng niệm liệt sĩ trung tâm huyện và Đài tưởng niệm liệt sĩ Lương Khánh Thiện.

3. Ban Chỉ huy quân sự huyện

- Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các đơn vị liên quan thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn

2024. Bố trí cán bộ, chiến sĩ điều hành nghi lễ viếng theo quy định tại Đài Tưởng niệm liệt sĩ trung tâm huyện và Đài tưởng niệm liệt sĩ Lương Khánh Thiện.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Đảm bảo bố trí kinh phí cấp tiền để phục vụ tặng quà Tết của Huyện ủy - HĐND – UBND - UBMTTQ Việt Nam huyện cho các đối tượng kịp thời; hướng dẫn quyết toán kinh phí theo quy định.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân nhà hảo tâm và nhân dân thực hiện tốt phong trào "Đền ơn đáp nghĩa", tích cực tham gia các hoạt động chăm sóc, giúp đỡ các gia đình chính sách, người có công với cách mạng và ủng hộ, giúp đỡ hộ nghèo, hộ cận nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tạo không khí đón Tết cổ truyền đầm ấm, vui vẻ.

- Rà soát, lập danh sách các đối tượng được nhận quà theo hướng dẫn của cơ quan chức năng, đặc biệt lưu ý các đối tượng mới thụ hưởng chính sách; tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà Tết cho các đối tượng chính sách người có công, hộ nghèo, đảm bảo kịp thời, không trùng, sót. Rà soát, lập danh sách gia đình chính sách, người có công tiêu biểu đề nghị lãnh đạo thành phố, lãnh đạo huyện thăm, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Chỉ đạo dọn vệ sinh, quét vôi ve nghĩa trang liệt sĩ của đơn vị.

- Tiếp nhận, cấp phát quà Trung ương, thành phố, huyện trực tiếp đến các đối tượng người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội đảm bảo công khai, minh bạch, đúng đủ và kịp thời, không trùng lặp.

- Tổng hợp báo cáo nhanh kết quả, thăm, tặng quà và các biện pháp bảo đảm an sinh xã hội trên địa bàn đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội **trước ngày 29/01/2024**. Báo cáo về tình hình an sinh xã hội trên địa bàn trong thời gian nghỉ Tết và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 gửi về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội **trước ngày 14/02/2024** (tức ngày mùng 5 tháng Giêng năm Giáp Thìn), để tổng hợp kết quả đảm bảo an sinh xã hội báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

- Ủy ban nhân dân thị trấn Trường Sơn, thị trấn An Lão bố trí lực lượng dọn vệ sinh khu vực Đài tưởng niệm liệt sĩ Lương Khánh Thiện, Đài Tưởng niệm liệt sĩ trung tâm huyện, Nhà bia ghi danh Mẹ Việt Nam anh hùng và các liệt sĩ.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện phối hợp với các đơn vị liên quan vận động các cơ quan, đơn vị, hội viên, đoàn viên và nhân dân thực hiện tốt phong trào "Đền ơn đáp nghĩa", tích cực tham gia các hoạt động chăm sóc, giúp đỡ các gia đình chính

sách, người có công với cách mạng và ủng hộ, giúp đỡ hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em, công nhân có hoàn cảnh khó khăn và các đối tượng bảo trợ xã hội đều có Tết.

Căn cứ Kế hoạch này, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương triển khai tổ chức thực hiện các nội dung được phân công. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc phát sinh, các đơn vị phản ánh về UBND huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) để xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (Để báo cáo);
- Sở Lao động -TB&XH;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- UBMTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Ngô Thị Thanh Thủy